1

粤卫经〔2023〕24 号

关于举办第二期医院职业化人力资源管理人才研修班的通知

各医疗机构、各相关单位：

医院高质量发展必须人才先行。引才聚才必须依托凝心聚力的医院人力资源

管理体系。伴随着医院人力资源管理的地位逐渐由现代人力资源管理向战略人力

资源管理转变，医院人力资源管理专业人员的主要工作也从例行性的行政事务工

作,逐渐成为人才发展的战略领导者,这一转变意味着要求医院人力资源管理者

要彻底改变自己的思维模式和工作方式。为此，广东省卫生经济学会人力资源分

会联合广州市景惠管理研究院、广州景惠医疗管理发展院联合举办“医院职业化

人力资源管理人才研修班”，将以战略性人力资源管理的视角，培养既具有战略

眼光和全局观念，又能够善于应用管理工具解决问题的医院人力资源战略性领导

者与实际管理者。

该研修班将逐期举办，原则上报名人数达到 60 人左右时为一个班并正式开

班。完成课程体系 75%以上课程者，将由举办单位颁发“医院职业化人力资源管

理人才研修班”结业证书。

现将研修班的有关事宜通知如下：

一、课程特色

1、将以医院人力资源管理基本理论和前沿观点为基础，注重体系的完整性、

实操性和案例的适用性。

2、强化核心人力资源管理工具的应用训练，使培训对象掌握医院人力资源

管理的环境分析、医院职能科室与业务科室设计、医院定岗定编与岗位说明书编

制、医院员工能力提升的方法与策略、医院绩效管理体系设计、医院薪酬制度设

计、劳动关系、培训体系设计以及员工职业发展管理等。

3、通过学习让学员具备对医院人力资源进行有效开发、合理配置、绩效评

估、薪酬分配、综合激励、培训发展的能力。

二、学习模式

1、创新学习模式，高度融合理论前沿讲授、案例深度解剖、实践经验交流、

2

现场咨询研讨等多种培训方式，全方位提高学员对医院人力资源问题的战略性思

考能力、洞察能力、变革能力、领导力和执行力。既强调提升学员个人的专业能

力，也强调解决学员医院面临的实际管理问题。

2、授课师资由在国内医院人力资源管理培训一线的资深专家、学者，管理

顾问，医院人力资源分管领导以及具体实践工作者组成。同时安排学员的案例分

享与交流。

3、学员交流，智慧碰撞；加强合作，智慧资源共享。在学习期间安排互动

交流、参观走访、联谊等环节，营造轻松愉快的学习气氛和缔结深厚的同学情谊。

4、课程结束后，将安排专人对接解答学员在实际工作中遇到的问题。并成

立同学会进行长期的交流分享。

5、授课过程中为学员提供医院定岗定编、岗位说明书、绩效考核、成本核算、

绩效工资计算、二级分配等各类常用示例性表格。

三、培训对象

1、各级医院党政领导、人力资源部主任以及与人力资源管理相关的运营、

绩效、财务等部门的管理者。

2、各级医院科室主任、护士长等承担人力资源管理者角色的中层管理干部。

3、热衷医院人力资源管理的一线人员以及拟培养为医院职业化管理人才的

后备干部等。

四、学时与课程设置

研修班课程学时数为现场教学 40 小时<8 天>，线上教学不少于 10 小时；内

容共分为医改概览、医院人力资源管理体系建设、医院人力资源各模块和医院人

力资源管理案例四大模块，现场教学共分为四次，每次两天共八天上完线下课程。

每次课程将根据学员需求进行微调，整体课程安排从以下课程中选择：

1、《医改发展趋势》《深化医改现状与展望》《领导力》《医院文化》等；

2、《全球人力资源管理理论发展与趋势》《医院发展规划与战略性人力资源管

理》等；

3、《高质量发展背景下的医院人力资源管理体系构建》《医院人力资源管理体

系概览》等；

4、《医院组织架构体系设计》《医院岗位设置与定岗定编》《医院人员招聘与

管理》等；

5、《医院员工胜任力模型构建》《医院培训体系构建》《医院员工职业发展规

划》等；

3

6、《医院薪酬管理》《医院绩效工资分配体系设计》《医院人才激励机制设计》

等；

7、《医院综合绩效考核体系设计》《医院目标管理体系设计》《劳动法律法规》

等。

开课地点原则上为广州或广东省内，时间安排周六周日进行。

五、课程收费

线下线上全部课程学费为 4500 元/人，现场培训期间的住宿费、餐费、交通

费等自理。如单次报名学习，每次课程学费为 1300 元，由广东省卫生经济学会

统一负责收取。

缴费方式：统一转账（须提供单位纳税人识别号）

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行西城支行

收款人：广东省卫生经济学会

转账请注明：人才研修班。

六、报名：

凡参加二期班者请于 2023 年 6月 15 日前报名；报名可扫二维码或填写报名

表并传至邮箱：gdswsjjxh24@126.com

联系人：周艳媚 电话/微信：18925072126 电话：020-84269162

倪敏丽 电话/微信：18026291455

具体开课时间报名结束后另行通知。该班为持续举办，长期招生，拟参加后

面几期学习者可提前预约报名。

广东省卫生经济学会

2023 年 3月 25 日

mailto:gdswsjjxh24@126.com

4

医院职业化人力资源管理人才研修班报名表

单位名称 纳税人识别号

联系人 联系电话

姓名 性别 科室及职务 手机 邮箱